
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice A1420A 
D.D. 11 settembre 2020, n. 943 
FAMI 2014-2020 -PR.I.M.A ''Pensare prima al dopo''. Liquidazione rimborso intermedio ai 
partners dell'importo complessivo di euro 204.550,64. CUP J69H18000510007 
 

 

ATTO DD 943/A1420A/2020 DEL 11/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
FAMI 2014-2020 -PR.I.M.A “Pensare prima al dopo”. Liquidazione rimborso 
intermedio ai partners dell’importo complessivo di € 204.550,64. CUP 
J69H18000510007 
 

 
Il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con decreto prot. n. 81 del 4/07/2018 ha approvato 
la proposta progettuale “Pensare prima al dopo”- PROG. 2413 (CUP J69H18000510007), di cui alla 
D.G.R. n. 30-6876 del 18/05/2018, presentata, nell’ambito dell’Avviso pubblico n. 2/2018: 
“ PRIMA: PRogramma per l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti”, dalla Regione Piemonte in 
qualità di capofila, ammettendolo a finanziamento per un importo totale pari a Euro 1.601.000,00. 
 
Preso atto che con decreto direttoriale n. 96 del 26/07/2018 il Ministro del lavoro e delle Politiche 
sociali, autorità delegata dal Ministero dell’Interno ha approvato la Convenzione di Sovvenzione 
sottoscritta con la Regione Piemonte; 
 
dato atto che si è dato avvio alle attività progettuali in data 21/08/2018; 
 
visto l’art. 10 della citata Convenzione di Sovvenzione che individua le modalità di versamento 
del’importo riconosciuto come di seguito specificato: 
- anticipo pari al 70% dell’importo finanziato alla Regione Piemonte, 
-pagamento intermedio pari al massimo all’ulteriore 20% dell’importo finanziato che risulta dal 
budget approvato sulla base delle spese rendicontate nella domanda di rimborso intermedio; 
 
visto che a fronte delle suddette modalità la Regione Piemonte trasferisce, per ciascun versamento 
effettuato dall’Autorità Delegata, ai partner co-beneficiari, la somma corrispondente alla 
percentuale della loro partecipazione al progetto; 
 
considerato che sono stati corrisposti dal Ministero Economia e Finanza – IGRUE e s.m.i. Euro 
1.120.700,00 con quietanza d’incasso n. 41 del 25/09/2018 quale acconto pari al 70% dell’importo 
finanziato relativamente al progetto in oggetto; 
 



Pag 2 di 3 

vista la D.D. n. 1194/A15000 del 25/10/2018 con la quale è stato accertato l’importo complessivo 
del progetto “Pensare prima al dopo” sul bilancio 2018-2021, contestualmente sono state impegnate 
le spese sul medesimo bilancio ed erogato ai partner l’anticipo del 70%; 
 
Vista la quietanza d’incasso n. 37 del 10/08/2020 con la quale il Ministero Economia e Finanza – 
IGRUE ha corrisposto alla Regione Piemonte Euro 204.550,64 quale rimborso intermedio sulla 
base delle spese riconosciute ammissibili, a seguito dei controlli svolti dagli auditors, su quelle 
rendicontate nella domanda di rimborso intermedio presentata dalla Regione al suddetto Ministero il 
31/01/2020; 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
- liquidare ai partner la somma complessiva di Euro 204.550,64 come indicato nella tabella (all. A) 
parte integrante e sostanziale della presente determina dirigenziale 
- incassare la quietanza n. 37 del 10/08/2020 di € 204.550,64, corrisposta dal Ministero Economia e 
Finanza – IGRUE, nel seguente modo: 
€ 102.275,32 su accertamento 2020/84 
€ 102.275,32 su accertamento 2020/85 
 
Tutto ciò premesso 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017: "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• L.R. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 
 
 
DETERMINA  
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di assegnare e liquidare ai partner co-beneficiari l’importo complessivo di Euro 204.550,64, 
secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, le quote 
relative al rimborso intermedio del Progetto FAMI 2014-2020 - PR.I.M.A “Pensare prima al dopo”, 
sulla base delle spese riconosciute ammissibili, a seguito dei controlli svolti dagli auditors, su quelle 
rendicontate nella domanda di rimborso intermedio presentata dalla Regione al suddetto Ministero il 
31/01/2020; 
 



Pag 3 di 3 

- di incassare la quietanza n. 37 del 10/08/2020 di € 204.550,64, corrisposta dal Ministero 
Economia e Finanza – IGRUE, nel seguente modo: 
€ 102.275,32 su accertamento 2020/84 
€ 102.275,32 su accertamento 2020/85 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
T.A.R. nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente 
della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i. nonché 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla suddetta pubblicazione. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti 
e inclusione) 
Firmato digitalmente da Manuela Ranghino 

Allegato 
 



Allegato A)   alla D.D. n.      del        /09/2020

Progetto FAMI - PRIMA  "Pensare prima al dopo" CUP J69H18000510007

ESERCIZIO 2020  - Euro 204.550,64 Riborso intermedio

Amministrazioni centrali - C.F. U.1.04.01.02.017

BENEFICIARI CODICE FISCALE QUOTA EUROPEA QUOTA STATALE Totale 

AGENZIA PIEMONTE LAVORO 08075340011 72.095,86 72.095,86 144.191,72 2020/249 2020/250

IRES PIEMONTE 80084650011 30.179,46 30.179,46 60.358,92 2020/249 2020/250

102.275,32 102.275,32 204.550,64

IMPEGNO 
QUOTA 

EUROPEA        
       Cap. 
151556

IMPEGNO 
QUOTA 

STATALE  
Cap. 151558


		2020-09-11T09:47:45+0200
	MANUELA RANGHINO




